1 sup̄ma 2 licentia tenebrarum post vexatum ponit Doederlein 4 capud 5 his
10 magnis 13 ignavus Acidalius 18 consensū notam del. 1m 22 exercitūs s del.
1m (exercitus Rütter) 23 uelud

49. *ludibriis vexatum*] Plut. G. 28. — *Argius*] Ἀργεῖος ἀπέλευθερος. Plut. l. I. — *prioribus*] quos ante principatum habuerat. Haud opus Faerni *primoribus*, quod sane dictum foret ut A. 4, 10: *inter primores ministros*. Miro iudicio usus Ruperti deleta volebat v. e *prioribus servis*. Consulto hoc addidit Tacitus, ut significaret, cur praesertim Argius Galbae iam a multis inde annis assuetus herumque grato animo colens, ei sepulturae officium praestiterit. — *per lixas*] Suet. G. 20: *Caput Galbae Otho lixis calonibusque donavit, qui hasta suffixum non sine ludibrio circum castra portarunt*. — *libertus*] et inter *odiorum nomina*. 2, 95. — *cremato*] Helvidii Prisci officio, cui id permiserat Otho. Plut. G. 28. — *tribus et septuaginta*] Dio 64, 6: Ἐξῆσε δὲ Γάλβας ἕτη δύο καὶ ἑβδομήκοντα, ἀφ' ὧν ἦρξε μῆνας ἑννέα καὶ ἡμέρας δεκαπρεῖς Aetati addit Zonaras 11, 14: καὶ ἡμέρας τρεῖς καὶ εἴκοσι. cf. etiam Suet. G. 4 et 23. V. Ryckium. — *metus temporum*] in causa erat, ut homines crederent Galbam a vita magis actiosa sapienter sese retinere, ne principibus tam saevis suspectus fieret; verum erat segnitia tantummodo. cf. Agr. 6 *gnarus sub Nerone temporum, quibus inertia pro sapientia erat*. — *apud Germanias*] in Chattis, a. u. 794. Dio 60, 8. Plut. G. 3. Suet. G. 8.

non senatus modo et eques, quis aliqua pars et cura rei publicae, sed vulgus quoque palam maerere. nec iam recentia saevae pacis exempla, sed repetita bellorum civilium memoria captam totiens suis exercitibus urbem, vastitatem Italiae, direptiones provinciarum, Pharsaliam Philippos et Perusiam ac Mutinam, nota publicarum cladum nomina, loquebantur. 5 prope eversum orbem, etiam cum de principatu inter bonos certaretur; sed mansisse G. Iulio, mansisse Caesare Augusto victore imperium; mansuram fuisse sub Pompeio Brutoque rem publicam. nunc pro Othone an pro Vitellio in templa ituros? utrasque impias preces, utraque de- testanda vota inter duos, quorum bello solum id scires, deteriorem fore 10 qui vicisset. erant qui Vespasianum et arma Orientis augurarentur, et ut potior utroque Vespasianus, ita bellum aliud atque alias clades horrebant. et ambigua de Vespasiano fama solusque omnium ante se principum in melius mutatus est.

(51) Nunc initia causasque motus Vitelliani expediam. caeso cum 15 omnibus copiis Iulio Vindice ferox praeda gloriaque exercitus, ut cui sine labore ac periculo ditissimi belli victoria evenisset, expeditionem et aciem, praemia quam stipendia malebat. diu infructuosam et asperam militiam toleraverant ingenio loci caelique et severitate disciplinae, quam in pace inexorabilem discordiae civium resolvunt, paratis utrimque cor- 20 ruptoribus et perfidia impunita. viri arma equi ad usum et ad decus supererant. sed ante bellum centurias tantum suas turmasque noverant; exercitus finibus provinciarum discernebantur. tum adversus Vindicem

1 rei. p. 2 merere 4 pars aliā 5 persiā (u post per superser. 2m) [et Perusiam ac Mutinam] E. Grunauer claudii 7 cesarē notam del. 1m 8 rem. p. othonē notam del. 1m 9 templo 13 principū Imelius 14 multus 15 Nuñc notam del. 1m 18 mallebat 19 toleraberant librarius scripturus inter scribendum correxit 21 dedecus

50. *pars*] qui partem aliquam publicorum negotiorum administrabant; *cura* autem sincerus patriae amor. — *Pharsaliam*] proprie est tractus, in quo Pharsalus sita erat (2, 38 *in Pharsalia ac Philippis*. Ov. metam. 15, 822 *Illius auspiciis obsessae moenia pacem Victa petent Mutinae, Pharsalia sentiet illum, Emathiaque iterum madefient caede Philippi*). *Pharsali*, Caesar in Pompeium a. 706, *Mutinae* (quae pr. ante *Philippos* et *Perusiam* ponenda fuisset), res publica in M. Antonium a. 711, *Philippis*, Octavianus in Brutum et Cassium a. 712, *Perusiae*, Octavianus in L. Antonium, triumviri fratrem, a. 713. — *Vespasianum et arma Orientis*] exercitum Iudaicum; atque insuper Mucianum, qui Syriam obtinebat, illi favere

notum erat. — *ambigua de Vespasiano fama*] maxime propter avaritiam. — *in melius*] Ausonius Tetrast. 10: de Vespasiano: *Olim qui dubiam privato in tempore famam, Rarum aliis, princeps transtulit in melius*. LIPS.

51. *Iulio Vindice*] c. 6. — *expeditionem et aciem*] Ἐν δὲ δύοιν pro bellum. „Additurus cupiebat vel simile aliquid constructionem mutat, quasi dixisset *expeditionem quam otium*.“ DUEBN. — *praemia*] novam praedam ac donativum. Ann. 1, 16: *et ex civili bello spem praemiorum ostendebat*. — *ad decus*] c. 57 iisdem tribuit: *balteos phalerasque, insignia armorum argento decora*. — *supererant*] ut c. 83, Agr. 45. Germ. 6. 26. Ann. 14, 54. — *discernebantur*] Et superior et inferior exercitus suarum provinciarum (superioris et Tacitus. II.

contractae legiones seque et Gallias expertae quaerere rursus arma novasque discordias; nec socios, ut olim, sed hostes et victos vocabant. nec deerat pars Galliarum, quae Rhenum accolit, easdem partes secuta ac tum acerrima instigatrix adversum Galbianos: hoc enim nomen fastidito Vindice indiderant. igitur Sequanis Aedisque ac deinde, prout opulentia civitatibus erat, infensi expugnationes urbium, populationes agrorum, raptus penatium hauserunt animo, super avaritiam et arrogantiam, praecipua validiorum vitia, contumacia Gallorum iritati, qui remissam sibi a Galba quartam tributorum partem et publice donatos in ignominiam exercitus iactabant. accessit callide volgatum, temere creditum decumari legiones et promptissimum quemque centurionum dimitti. undique atroces nuntii, sinistra ex urbe fama; infensa Lugdunensis colonia et pertinaci pro Nerone fide fecunda rumoribus. sed plurima ad fingendum credendumque materies in ipsis castris odio metu et, ubi vires suas respexerant, securitate. (52) sub ipsas superioris anni kalendas Decembres Aulus Vitellius inferiorem Germaniam ingressus hiberna legionum cum cura adierat. redditi plerisque ordines, remissa

1 contractae *Rhenanus*: contractae rursus notam del. 1m 3 qua herenū 4 acerrimā notam del. 1m 7 penatium hauser̃ (hauserant *Al. Rupertii*) super] s cum lineola curvata in s 9 publice 11 quenq; 12 || sinistra (*litt. s erasa videtur*) lugdonensis 13 fecunda 15 ipsa 15/16 kl dec. cum *lin. transversis* in 1 et d

inferioris Germaniae) finibus continebantur. DUEBN. Ceterum ad v. *noverant* supple „singuli milites“. Etenim falsa est Acidalii atque Rupertii distinctio: *noverant exercitus; finibus* etc. — *seque et Gallias*] „Cum usu didicissent se esse fortiores Gallis, quos vicissent, novum cum ipsis bellum certa victoriae spe optabant.“ ERN. — *Galbianos*] nimirum eos Gallos, quos Vindex pro Galba concitaverat. DUEBN. Iam vero hos, qui Vindicem amiserant propter cladem ab omnibus iam fastiditum, *Galbianos* adversarii appellabant quasi vilis etiam hoc esset nomen quam *Vindicianorum*. — *Sequanis*] quorum caput Vesontio, *Besançon*; eorum tractus hodie *Franche-Comté, Bourgogne* et pars *Alsaciae*. — *Aeduis*] gens Galliae Lugdunensis, continui Sequanis; eorum caput Augustodunum, hodie *Autun*. — *hauserunt animo*] cupidissime appetiverunt; *ih̃r Gemüth lechzete darnach Gutmann, ils décoraient en espoir les villes* cet. Louandre. cf. ad c. 8. — *et publice donatos*] scil. civitate Romana (c. 8) et

agris, quos Galba Treveris aliisque eripuit. DUEBN. De agris donatis dubitant Ferlet et Burnouf; nusquam enim disertis verbis tradere Tacitum. Sed *finis* adempti quibusdam civitatibus (c. 8. 53) cuinam assignari poterant quam vicinis Galbae sequacibus, ex ratione tunc recepta Gallias sub ditione Romani imperii administrandi? Infelicissima est Bipontinorum coniectura ab Oberlino recepta: *eos publice damnatos*. In eam autem inciderunt, quia parum intellegebant vv. *in ignominiam exercitus*, videlicet Germanici sub Verginio, propterea offensi, et quia nulla praemia accepisset et quia ipsius sequaces per Gallias a Galba multati essent. Iungo igitur vv. *in ignominiam exercitus* cum v. *iactabant*, non quemadmodum alii cum v. *donatos*. — *pro Nerone fide*] Nero enim cladem Lugdunensem (Sen. ep. 91) quadragies sestertio solatus erat. Ann. 16, 13 et infra c. 65.

52. *superioris anni*] a. u. 821, p. Chr.

ignominia, adlevatae notae; plura ambitione, quaedam iudicio, in quibus sordes et avaritiam Fonteii Capitonis adimendis adsignandisve militiae ordinibus integre mutaverat. nec consularis legati mensura, sed in maius omnia accipiebantur. et ut Vitellius apud severos humilis, ita comitatem bonitatemque faventes vocabant, quod sine modo, sine iudicio donaret. 5 sua, largiretur aliena; simul aviditate ei parendi ipsa vitia pro virtutibus interpretabantur. multi in utroque exercitu sicut modesti quietique, ita mali et strenui. sed profusa cupidine et insigni temeritate legati legionum Alienus Caecina et Fabius Valens; e quibus Valens infensus Galbae, tanquam detectam a se Verginii cunctationem, oppressa Capi- 10 tonis consilia ingratis tulisset, instigare Vitellium ardorem militum ostentans: ipsum celebri ubique fama, nullam in Flacco Hordeonio moram; adfore Britanniam, secutura Germanorum auxilia; male fidas provincias,

1 plurā sed nota erasa 2 sordes *Acidalius*: sorde (sordem *del.*) adsignandissus (*prius s del. 1m*) 4 ut *add. Rhenanus* (et Vitellius ut *Agricola*) 6 ei parendi *Meiser*: Imperandi (*syll. ra vel evanida vel erasa*), impetrandi *Agricola*, imperi dandi *Nipperdey* 9 et Fabius] et [bius 11 obtentans 12 nulla 13 adfore britanniam secutura (*notam del. 1m*) malq

68. — *ignominia*] ignominiosa missio eorum, qui tamen post eam in Germania remanserant. cf. Suet. Vit. 8. — *adlevatae notae*] quas diligenter locupletibus semper testibus usus enumerat Lipsius de Mil. Rom. 5, 18. V. c. ut eis hordeum pro tritico daretur, ut *aere diviti* fierent, ut extra vallum tenderent, ut toga laciniis abscissis amicti decinctaque tunica induti a mane in noctem usque ad principia adessent, ut discincti fossam foderent, reliquo exercitu spectante. — *sordes*] c. 60 *per avaritiam ac sordes*. c. 84 *sordes et obscuritatem*. cf. *Sirker* Tacit. Formenlehre p. 27. — *integre*] dignis reddens, indignis adimens, sine gratiae aut quaestus respectu. ERN. — *mensura*] „Nec vero militum existimatione solitus erat consularis legatus, ut ceteri huius gradus; sed iamiam eum ad superiorem posse aspirare opinabantur, ipse tandem fortasse ut principatu dignus iudicaretur.“ — *humilis*] Vitellius recta aestimatione hominum gravium et disciplinae studiosorum nimis se demittebat abiciebatque et indignis persona sua ac propemodum venilibus blanditiis utebatur. Suet. V. 7: *Totavia caligatorum quoque militum obvios exosculans; perque stabula ac deversoria milionibus ac viatoribus praeter modum comis, ut mane*

singulos, iamne ientassent, sciscitaretur seque fecisse ructu quoque ostenderet. Hanc vilitatem sui illi comitatem vocabant, quemadmodum etiam bonitatem appellabant, quod sine modo, sine iudicio donaret sua, largiretur aliena. Nempe bonitas est Tacito liberalitas vel munificentia, quemadmodum alibi *militiam* dicit pro avaritia, ut A. 13, 30 et 15, 21. GRON. — *aviditate ei parendi*] talem parendi aviditatem, quamquam de Othone, bene describit Plutarchus Otho 17 fin. ἀλλ' ἔοικε μηδενὶ τῶν πρόποτε τυράννων ἢ βασιλέων δεινὸς οὕτως ἔρωσ ἐγγενέσθαι καὶ περιμανῆς τοῦ ἄρχεν, ὡς ἐκείνοι τοῦ ἄρχεσθαι καὶ ὑπακούειν Ὀθωνος ἡράσθησαν. cf. 2, 19 *obsequium et parendi amor*. — *mali*] immodesti, oppositi modestis illis. — *strenui*] *Strenuus* est δραστήριος, promptus ad quidvis audendum; neque semper bonam in partem dicitur. ERN. — *Caecina*] Hic primum a Tacito memoratur; *Fabius Valens* c. 7. — *cunctationem*] cum aliquantisper haesitasset, utrum Galbae principatum cederet, an ipse eo potiretur, illud tandem praetulit. c. 8: *nec statim pro Galba Verginius*. — *ingrate tulisset*] a se accepisset, sibi deberet, neque tamen praemio digno se affecisset. ERN. — *Hordeonio*] superioris exercitus le-

precarium seni imperium et brevi transiturum. panderet modo sinum et venienti Fortunae occurreret. merito dubitasse Verginium equestri familia, ignoto patre, inparem, si recepisset imperium, tutum, si recusasset. Vitellio tres patris consulatus, censuram, collegium Caesaris et inponere 5 iam pridem imperatoris dignationem et auferre privati securitatem. (53) quatiebatur his segne ingenium, ut concupisceret magis quam ut speraret. at in superiore Germania Caecina decorus iuventa, corpore ingens, animi immodicus, scito sermone, erecto incessu studia militum inlexerat. hunc iuvenem Galba, quaestorem in Baetica impigre in partes 10 suas transgressum, legioni praeposuit; mox compertum publicam pecuniam avertisse ut peculatorem flagitari iussit. Caecina aegre passus miscere cuncta et privata volnera rei publicae malis operire statuit. nec deerant in exercitu semina discordiae, quod et bello adversus Vindicem universus adfuerat nec nisi occiso Nerone translatus in Galbam 15 atque in eo ipso sacramento vexillis inferioris Germaniae praeventus erat. et Treveri ac Lingones, quasque alias civitates atrocibus edictis aut damno finium Galba perculerat, hibernis legionum propius miscentur; unde seditiosa colloquia et inter paganos corruptior miles, et in Verginium favor cuicumque alii profuturus. (54) miserat civitas Lin- 20 gonum vetere instituto dona legionibus dextras, hospitii insigne. legati

1 p̄carib (b in ū mutat 1m) 2 fortuna (e super a scr. 1m) 3 titū 7 ad decorus Baier: decori (decora dett.) 8 scito Lipsius: cito 9 galbā notam del. 1m 10 // mox 11 id Caecina Heinsius 12 rei. p. 14 galba 15 Inferiorib; (b; in s mutat. 1m) 19 uergenium fabor (b in v mutat 1m) longonū (pr. o in i mutat 1m)

gato, homine sine constantia, sine auctoritate. c. 9. — precarium] quasi precibus concessum ac propterea, quodocunque lubeat, rursus adimendum, non in ipsius potentia situm atque firmum. cf. A. 1, 42. — panderet modo sinum] Nonnulli volunt tropum esse a velis passis ductum. Ovid. A. A. 3, 500: Plenaque curvato pandere vela sinu. Quintil. 12, 10, 37: validior spiritus nostros sinus tendat. Id. 6, 1, 52: de oratoribus: asperis evecti tuto pandere possumus vela. Ita ut explicemus, nos inducere possunt seqq. vv. et — occurreret. At magis placet imaginem repetere ab eo, qui togae sinu expasse ad accipiendum donum insperatum vel avide exspectatum occurrit, obviam currit illi, qui offert. — collegium Caesaris] Claudii, cuius collega bis Lucius pater fuerat in consulatu a. u. 796 et 800. Consulatus autem